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jakelussa mainitut 

 

 

 

Päätös selvitysryhmän asettamisesta selvittämään valtion tukeman asumisen kehittämistarpeita, Val-
tion asuntorahaston roolia ja vaihtoehtoja vastata valtion tukeman asuntotuotannon tukisitoumuk-
sista sekä yhteiskunnan tukemaan asuntotuotantoon suunnatut epäsuorat tuet 
 

Asettaminen 
 

Ympäristöministeriö on tänään tekemällään päätöksellä asettanut selvitysryhmän laa-
timaan selvityksen valtion tukeman asuntotuotannon kehittämisestä, Valtion asunto-
rahaston käyttötarkoituksesta ja roolista sekä vaihtoehdoista, joilla voidaan vastata 
nykyisistä ja tulevista valtion asuntotuotannon synnyttämistä valtion sitoumuksista, 
sekä yhteiskunnan tukemaan asuntotuotantoon suunnatuista epäsuorista tuista. 

 
Toimikausi 
 
 1.9.2023 – 1.3.2024 
 
Tausta 

 
Petteri Orpon hallituksen asuntopolitiikan keskeisin tavoite on asuntomarkkinoiden 
toimivuuden edistäminen. Toimivat asuntomarkkinat luovat suomalaisille mahdolli-
suuden asua mahdollisimman hyvin ja edullisesti omia toiveita vastaavassa kodissa. 
Toimiva asuntomarkkina tukee työmarkkinoiden toimintaa mahdollistamalla jousta-
vasti muuttamisen työn perässä. 
 
Orpon hallituksen ohjelmaan sisältyy useita asuntopoliittisia selvityksiä. Ohjelmassa 
todetaan, että selvitetään yhteiskunnan tukeman asumisen kehittämistarpeita, Valtion 
asuntorahaston (VAR) käyttötarkoitusta, asuntorakentamisen tukemiseen liittyvät val-
tion rahoitus- ja takausvastuut sekä vaihtoehdot vastata nykyisistä ja tulevista takaus- 
ja tukisitoutumista. Lisäksi hallitusohjelmaan on kirjattu selvitys yhteiskunnan tuke-
maan asuntotuotantoon suunnattujen epäsuorien tukien tunnistamiseksi ja tukisum-
mien selvittämiseksi. 
 
Valtio tukee asuntotuotantoa mm. korkotukilainoin, avustuksin ja takauksin, jotka koh-
distuvat pääosin ARA-vuokra- ja asumisoikeusasuntojen tuottamiseen. Lisäksi kunnat 
tukevat ARA-tuotantoa mm. tontinluovutuksien ja lainatakauksien avulla.  



 

 

 
Valtaosa valtion asuntorakentamisen tuista rahoitetaan Valtion asuntorahastosta 
(VAR). Sen varoista maksetaan myös kohteista syntyvät takaustappiot. Vuoden 2022 
lopussa VAR:n tase oli noin 5,6 mrd. euroa ja sen aravalainakanta oli noin 2,4 mrd. 
euroa. Korkotukilainakanta oli vuoden 2022 lopussa noin 20,5 mrd. euroa, ja VAR:n 
asuntolainoihin liittyvät takaukset noin 18,4 mrd. euroa. Näistä vuokra- ja asumisoi-
keustalolainoihin liittyvä takauskanta oli 16,6 mrd. euroa. Vuosina 2018-2022 VAR:n 
varoista on maksettu erilaisia asuntotuotannon avustuksia yhteensä noin 785 miljoo-
naa euroa. Samaan aikaan sen kumulatiivinen alijäämä on ollut noin 630 miljoonaa 
euroa. 
 
 

Tehtävä 
 

Selvitysryhmän tehtävänä on hallitusohjelman mukaisesti 1) arvioida valtion tukeman 
asuntotuotannon merkitystä ja kehittämistarpeita mm. työllisyyden, segregaation tor-
junnan, asuntomarkkinan toimivuuden ja kestävän julkisen talouden näkökulmista, 2) 
arvioida valtion asuntorahaston (VAR) käyttötarkoitusta ja roolia ja selvittää asuntora-
kentamisen tukemiseen liittyvät valtion rahoitus- ja takausvastuut sekä vaihtoehdot 
vastata nykyisistä ja tulevista takaus- ja tukisitoutumista sekä 3) tunnistaa yhteiskun-
nan tukemaan asuntotuotantoon suunnatut epäsuorat tuet ja suuruusluokat (mm. 
tonttien luovutus- ja vuokrausehdot, takaukset, markkinaehtoista tuotantoa kevyem-
mät kaavamääräykset). Edellä kuvatun pohjalta selvitysryhmä tekee kehittämisehdo-
tuksia hallitusohjelmaan sisältyvien asuntopoliittisten tavoitteiden edistämiseksi.  
 
Selvityksessä tulee huomioida asuntotarjontaan liittyvien muiden välineiden suhde 
asuntokuntien tukemiseen (asumistuki, toimeentulotuki). Selvityksessä on huomioi-
tava myös EU:n valtiontukilainsäädännön reunaehdot.  
 
Selvitystyön yhteydessä kuullaan laajasti rakennus- ja asuntoalan toimijoita, kunta-
kenttää ja muita sidosryhmiä sekä hyödynnetään käytettävissä olevaa tutkimustietoa 
ja selvityshenkilöiden tuntemusta muissa maissa käytetyistä tukijärjestelmistä ja 
asuntopolitiikan kehityssuunnista. Selvitystehtävästä laaditaan raportti. 
 
 

Organisointi 
  

Selvitysryhmä: 
puheenjohtaja 
Kauppatieteiden tohtori Markus Lahtinen 
jäsenet 
Valtiotieteiden tohtori Essi Eerola, Suomen Pankki 
Tekniikan tohtori Matti Kuronen 
Sosiologian professori Hannu Ruonavaara 
 
Sihteeristö:  
Mikko Friipyöli, YM/rakennetun ympäristön osasto 
Anu Karjalainen, YM/rakennetun ympäristön osasto 
Eeva Alho, YM/Konserniohjaus ja kansainväliset asiat -osasto 
  

 
Kustannukset ja rahoitus 
 

Ympäristöministeriö tekee selvityshenkilöiden kanssa erilliset toimeksiantosopimukset. 



 

 

Selvityshenkilöille maksetaan toimeksiantosopimuksien mukaiset palkkiot. Palkkio 
maksetaan ympäristöministeriön Asuminen ja kulttuuriympäristöt –yksikön talousar-
viotililtä 35010107 Kehittäminen ja suunnittelu. 
 

 
 
 
Ympäristö- ja ilmastoministeri  Kai Mykkänen  
 
 
Ylijohtaja    Teppo Lehtinen 
  
 
 

 
JAKELU Selvitysryhmä ja sihteeristö 
  
 
  
TIEDOKSI 

YM RYMO Rakennukset ja rakentaminen -yksikkö, Katri Trebs 
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